
长期看好国内石化行业潜在价值

2015年3月27日 第17期（内参）

周一：德国3月消费者物价指数年率初值

周二：欧元区3月消费者物价指数初值

周三：美国3月ISM制造业指数

周五：美国3月失业率

主编:崔科增 陈陈 责任编辑:赵允贵 邮箱:zhaoyg@chem99.com 电话:0533-6290399

本周看点

卓创大宗商品价格指数

下周财经日历

 本周卓创监测的25个化工子行业SCII变化显示，较

上期走高的有7个，主要包括化肥、盐化工、化工

助剂、氟化工等板块；走低的有12个，主要是胶黏

剂、石油化工和燃气生产与供应等板块。

 本周卓创监测316家重点化工公司，SCII上升的有

107家，降低的119家。柳化股份、中盐德邦、祥龙

电业、华昌化工较为突出，其SCII较上期分别上涨

41点、27点、26点和25点。

 本周卓创重点跟踪190种化工产品，市场价差变动

的有115种。其中价差增长幅度较突出的为苯酐、

二甲苯、PA6等；跌幅前三名的为涤纶短纤、醋酸

丁酯、丙酮。

 石油化工行业在国内工业中地位突出，油品、化工

品、塑料、橡胶、化纤等原材料虽然也有较大幅度

下跌，但相较原油跌幅仍有相对溢价。2014年全球

油价暴跌，导致石化企业业绩下滑，但中下游企业

享受低油价红利。这与2008年油价大跌十分相似，

若油价反弹国内石化行业业绩将会恢复性提升。国

企改革概念下，石油石化行业重组首推中国石化。

中国石化原油加工量远大于其产量，进口依存度达

80%，迫切需要补充上游业务短板。

全球股指 收盘 周涨幅%

上证综指 3691 2.05 

深证成指 12874 2.63 

恒生指数 24486 0.41 

道琼工业 17678 -1.56 

标准普尔 2056 -1.58 

纳斯达克 4863 -2.58 

俄RTS 866 3.10 

日经225 19285 -1.41 

南韩综合 2019 -0.88 

德DAX 11932 0.28 
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一、 行业投资热点导读 

1.1 国内石油化工行业潜在价值巨大 

核心观点：长期看好国内石化行业的盈利能力和发展前景，潜在价值巨大。 

 石油化工行业在国内工业中地位突出，油品、化工品、塑料、橡胶、化纤等原

材料虽然也有较大幅度下跌，但相较原油跌幅仍有相对溢价。 

 2014 年全球油价暴跌，导致石化企业业绩下滑，但中下游企业享受低油价红

利。这与 2008 年油价大跌十分相似，若油价反弹国内石化行业业绩将会恢复

性提升。 

 国企改革概念下，石油石化行业重组首推中国石化。中国石化原油加工量远

大于其产量，进口依存度达 80%，迫切需要补充上游业务短板。 

1. 国内石化产品价格跌幅远未达到油价跌幅 

国内石油化工行业在国民工业建设中有至关重要的地位，成品油、化工材料、

橡胶塑料制品、化纤制品、精细化工等领域都占据重要地位，由于国内供需关系、

政策导向、环保要求等市场影响因素，终端产品与原油的涨跌幅并不一致。2015

年 3 月 24 日布伦特油价收于 58 美元/桶，而 2014 年 6 月 23 日布伦特油价在

112.63美元/桶，跌幅在 48.5%。表 1是国内主要石油化工产品市场变化对比（2014

年 6 月 23 日与 2015 年 3月 24 日两个当周价格），主要石油化工产品同期跌幅远

未达到这么高，几乎所有化工品对石油跌幅都有相对溢价。 
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表 1 国内主要石油化工产品价格与油价跌涨幅对比 

单位：元/吨，美元/吨 

分类 主营产品 价格 涨幅 同期油价涨幅 相对溢价 

化工 二甲苯 685 -43.20% -48.50% 5.30% 

化工 硫磺 1275 4.20% -48.50% 52.70% 

化工 苯酐 6897 -24.30% -48.50% 24.20% 

化工 BDO 9512 10.46% -48.50% 58.96% 

化工 环氧丙烷 12622 3.27% -48.50% 51.77% 

化工 双氧水 650 -17.83% -48.50% 30.67% 

化工 环氧乙烷 8100 -23.58% -48.50% 24.92% 

化工 聚乙二醇 9450 -12.09% -48.50% 36.41% 

化工 PVA 11600 -3.33% -48.50% 45.17% 

化工 环氧树脂 16667 -5.57% -48.50% 42.93% 

化工 环氧氯丙烷 9650 -7.12% -48.50% 41.38% 

化工 苯酚 7925 -27.63% -48.50% 20.87% 

化工 丙酮 5575 -34.76% -48.50% 13.74% 

化工 辛醇 7750 -23.46% -48.50% 25.04% 

化工 异丁醇 6217 -25.33% -48.50% 23.17% 

化工 正丁醇 6983 -17.50% -48.50% 31.00% 

化工 丙烯酸 7800 -20.49% -48.50% 28.01% 

化工 苯 5450 -43.11% -48.50% 5.39% 

化工 甲苯 5041 -40.57% -48.50% 7.93% 
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分类 主营产品 价格 涨幅 同期油价涨幅 相对溢价 

化工 二甲苯 685 -43.20% -48.50% 5.30% 

化工 苯乙烯 8342 -27.89% -48.50% 20.61% 

化纤 PX 7174 -27.75% -48.50% 20.75% 

化纤 MEG 6252 -17.09% -48.50% 31.41% 

化纤 PTA 4577 -38.01% -48.50% 10.49% 

化纤 聚酯切片 6125 -34.77% -48.50% 13.73% 

化纤 聚酯瓶片 6933 -28.96% -48.50% 19.54% 

化纤 涤纶短纤 7008 -29.67% -48.50% 18.83% 

化纤 己内酰胺 14500 -13.59% -48.50% 34.91% 

化纤 丙烯腈 9683 -31.23% -48.50% 17.27% 

化纤 腈纶 15050 -16.04% -48.50% 32.46% 

炼油产品 汽油 7174 -23.92% -48.50% 24.58% 

炼油产品 柴油 5348 -31.19% -48.50% 17.31% 

炼油产品 石脑油 3690 -46.60% -48.50% 1.90% 

炼油产品 天然气 4132 -9.02% -48.50% 39.48% 

炼油产品 液化石油气 3910 -34.19% -48.50% 14.31% 

炼油产品 石油焦 1007 6.34% -48.50% 54.84% 

炼油产品 溶剂油 6601 -22.72% -48.50% 25.78% 

炼油产品 沥青 3139 -29.07% -48.50% 19.43% 

炼油产品 硫磺 1275 4.20% -48.50% 52.70% 

塑料 PE 9847 -18.95% -48.50% 29.55% 
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分类 主营产品 价格 涨幅 同期油价涨幅 相对溢价 

塑料 PP 8500 -25.70% -48.50% 22.80% 

塑料 PP 粉 8267 -25.13% -48.50% 23.37% 

塑料 PVC 5460 -10.49% -48.50% 38.01% 

塑料 EPS 9383 -24.57% -48.50% 23.93% 

塑料 PS 9283 -25.61% -48.50% 22.89% 

塑料 ABS 12800 -13.51% -48.50% 34.99% 

橡胶 SBR 9660 -25.46% -48.50% 23.04% 

橡胶 丁二烯 5883 -40.93% -48.50% 7.57% 

橡胶 BR 8800 -27.15% -48.50% 21.35% 

2. 油价大跌导致企业业绩下滑  后期有望大幅提升 

（一） 中国石化净利润与国际油价走势密切相关 

 

图 1 中国石化净利润与国际油价走势 
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数据来源：卓创资讯  东方财富网 

2014 年，中国石化实现净利润 474.30 亿元，同比下降 29.4%。业绩下跌主

要是由于原油价格在 2014 年下半年大幅下降，从而导致公司业绩出现较大幅度

回落。2014 年下半年，布伦特原油价格最大跌幅 52%，其中 4Q14 原油均价环比

下降 26%，从而导致公司油气开采、炼油、销售等业务盈利状况在第四季度出现

较大滑坡，进而导致公司在 4Q14出现亏损。 

全球油价去年开始出现断崖式下跌，我们认为本次油价下跌主要驱动力不是

需求而是由于技术进步导致的供给过剩，随着油价的下台阶将给全社会带来巨大

的油价红利。按照化工每年需要 3200 万吨石脑油，其价格整体下跌 3000 元/吨

测算，这将导致全行业成本下降 1000个亿，是所有化工上市公司 2013年净利润

总和的 3倍。而在所有化工企业中，我们认为最有可能受益本轮油价下跌，确定

性最高的是偏下游消费品的石化企业。 

2006-2014年国际油价出现两次暴跌，2008年原油暴跌，中国石化年度净利

润同比下跌 47%，2009 年原油反弹，净利润暴增 106%；2014 年下半年原油再次

暴跌，中国石化年度净利润同比下跌 29.4%，如果国际油价于 2015 年触底反弹，

中国石化净利润应当有较大的上升幅度，假设上升至 700 亿美元，涨幅在 43%。

鉴于中国石化的开源节流计划，同时国际油价底部震荡，不排除反弹的可能，预

计 2015年中国石化盈利水平将有所提高。 

（二）中国石化 2015 年开源节流计划 

2015 年，中国石化计划生产原油 3.48 亿桶，同比下降 3.53%，油价低位徘

徊使得上游原油开采面临较大压力；计划生产天然气 8863 亿立方英尺，同比增
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长 23.72%，预计增量将主要来自页岩气；计划加工原油 2.43亿吨，同比增长 3.24%。

2015年，公司资本开支计划为 1359亿元，同比下降 12.12%。其中勘探与生产业

务计划支出 682亿元，同比下降 14.96%；此外，炼油、营销与分销业务资本支出

计划分别下降 14.15%、16.26%。 

3. 国企改革概念 石油石化重组首推中国石化 

（一）事件 

据华尔街日报报道，应领导层要求，中国政府的经济顾问正进行行业整合的

可行性研究：可能选择的第一种方式是将中国石油天然气集团公司（中石油，CNPC）

和中国石油化工集团公司（中石化，Sinopec）合并，可能的第二种方式是让中国

海洋石油总公司（中海油，CNOOC）与中国中化集团（中化集团，Sinochem Group）

合并。该官员称：“我们希望打造一家中国大品牌，更好地在海外竞争；我们想要

自己的埃克森美孚” 

（二）中国石油和中国石化没有合并的必要 

目前国内从事上游业务的大型国有企业不少，如中国石油、中国石化，中海

油，中国中化，延长集团，中信集团，兵器集团等；与其他行业相比，石油行业

有着自己独特的特征，有如下几方面方面：产业链条长、行业集中度高、国际化

程度高、项目周期长、投资风险高、利润空间大、规模效应强、技术要求高、管

理是关键、合作是主流、政治色彩浓。国内完全没有必要有这么多国有企业从事

上游业务，当初部分企业进入这一领域，主要是因为石油领域空间大，便于做大

收入；国内完全可以以 2-3 家核心国企为主导，带动民营企业走出去。 

中国石油和中国石化两家控制国内主要的炼厂、成品油分销、石化产品的生
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产以及天然气管线；如果石油石化合并，中石油和中石化将占据中国上游油气生

产 3/4 以上的份额、约 80%的炼厂份额、近 90%的成品油零售市场份额、几乎垄

断所有的天然气和成品油输送管道；将形成实质性的垄断，很容易运用垄断地位

获取成品油和石化产品的超额利润；并且没有外部竞争压力的话，大型国有企业

的效率很难提升，这显然有悖国企改革加大竞争的目标。 

（三）石油石化重组首推中国石化 

中国石化的原油加工量远远大于其原油产量，加工原油的进口依赖度接近

80%，进一步补充中国石化在上游业务的短板是非常有必要的，如果中国石化和

中海油能够合并，那将产生一家堪与中国石油相比敌的企业，并且从人事安排上

来说，也比较容易解决，目前中国石化的董事长是中海油的前任董事长。如果最

终是形成 3 家核心企业，那就以中国石化、中国石油和中海油为平台，接管其他

公司的资产，从边际上的改变来看，中国石化受益也不小。总的来说，中国重组

石油行业的想法，杜绝了其他大型国有企业进入这一领域，一定程度减少了下游

的竞争，且有上游资产整合的预期，利好行业。另外，若中化集团的上游油气资

产被整合，中化国际不排除会作为资本运作平台。因此，如果最终的目标导向是

形成 2-3 家核心企业，那最受益的可能是中国石化，其次是中海油、中国石油、

中化国际。 

 

二、化工板块SCII（卓创指数）评估 

3月27日当周，化工板块SCII显示，较上周，上涨板块有7个，占

36.8%；下跌板块有12个，占63.2%。上涨板块中，化肥、盐化工和化
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工助剂板块SCII分别达到1034、-135和235点，较上周分别上涨115、

59和53点；下降板块中，胶黏剂、石油化工和燃气生产与供应板块

SCII分别跌至383、-29和187点，较上周分别下跌221点、110点和73

点。本周各板块具体情况如图1： 

 

图 2 化工细分板块盈利指数排行 

注：化工板块 SCII（卓创指数）是基于企业盈利状况而做的指数，是板块内所有企业的

SCII 加权平均，基期取值 1000 点，大于 1000 说明板块盈利情况好于基期收益，基期收益按

化工品毛利 20%计算，500作为化工品收益 10%，可认为盈利指数盈亏的分水岭。 

 

三、化工企业SCII涨幅TOP10 

表 2 本周化工重点企业SCII列表 

序号 板块 企业名称 是否上市 SCII 较上周 
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1 化肥 柳化股份 是 123  41  

2 盐化工 中盐德邦 否 101  27  

3 盐化工 祥龙电业 是 78  26  

4 化肥 华昌化工 是 96  25  

5 基础化学品 镇海泰达 否 25  25  

6 化肥 安徽泉盛 否 120  24  

7 聚氨酯 淄博隆旭 否 1  22  

8 聚氨酯 胜芳联合 否 12  22  

9 化肥 阳煤化工 是 99  20  

10 塑料制品 云南盐化 是 -29 20 

注：①企业SCII（卓创指数）是按企业盈利状况综合计算的指数，以2014年12月26日当周产

品基准收益为100；②计算公式（价差增长率+1）*100（取整数）；③本刊选取行业内全国主

流市场均价作为计算依据，反应各行业主流盈利水平，并非以上企业真实的利润情况。 

 

四、化工产品价格涨幅TOP10 

表 3 重点化工产品价格涨幅TOP10 

行业分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 本月均价 年均价 去年价 

农化 液氨 2680 8.50% 8.06% 2450 2425 2505 

基础化学品 二甲苯 693 7.99% -34.04% 694 652 1025 

精细化学品 乙醇胺 9880 5.11% -16.97% 9415 8782 11693 

合成树脂 PVC粉 5474 4.55% -7.38% 5296 5283 6085 

基础化学品 丙三醇 4500 4.41% -8.16% 4362 3849 4389 

基础化学品 苯乙烯 8398 4.39% -26.14% 8318 7502 10855 

氯碱 电石 2810 4.07% -9.35% 2673 2639 3007 

能源 布伦特 57 3.96% -47.20% 57 55 99 
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行业分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 本月均价 年均价 去年价 

合成树脂 PP 8580 3.87% -21.28% 8385 8292 10942 

精细化学品 蛋氨酸 43600 3.81% 56.61% 42000 40662 36474 

 

五、化工产品价差排行榜 

表 4 本周化工产品市场价差排名 

序号 产品名称 本周价差 周环比 本周价格 价差/价格 

1 苯酐 305  4325.87% 6870  4.43% 

2 二甲苯 5  535.40% 693  0.71% 

3 PA6 240  380.00% 19750  1.22% 

4 DOP 22  174.24% 8214  0.27% 

5 甲醛 50  173.54% 1091  4.56% 

6 苯乙烯 12  117.81% 6300  0.19% 

7 PP粉 411  95.83% 8360  4.91% 

8 二甲醚 174  93.24% 3242  5.36% 

9 新戊二醇 -179  78.30% 9400  -1.90% 

10 TDI 122  62.93% 12187  1.00% 

11 液氨 636  60.12% 2680  23.73% 

12 环氧氯丙烷 1528  48.90% 9650  15.83% 

13 电石 -118  38.86% 2810  -4.20% 

14 正丁醇 184  32.43% 7005  2.62% 

15 丙烯酸甲酯 -301  27.50% 9430  -3.20% 

16 苯酚 543  16.23% 8015  6.78% 

17 溴素 2048  14.29% 17750  11.54% 

18 ACR 1396  14.13% 20720  6.74% 

19 尿素 340  14.12% 1647  20.61% 

20 二氯甲烷 878  13.82% 3516  24.98% 

21 马尾松节油 -153  11.54% 11400  -1.35% 

22 BOPET -400  11.11% 8260  -4.84% 
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序号 产品名称 本周价差 周环比 本周价格 价差/价格 

23 环氧丙烷 3794  10.77% 12639  30.02% 

24 PP 1977  8.58% 8580  23.04% 

25 正丁醛 900  7.92% 7100  12.67% 

26 纯 MDI 4471  7.57% 17250  25.92% 

27 纯碱 148  7.01% 1500  9.90% 

28 DMF 1167  6.99% 4960  23.52% 

29 PE 2737  6.88% 9898  27.65% 

30 苯 129  6.74% 5450  2.37% 

31 PVC粉 -648  5.40% 5474  -11.84% 

32 四氢呋喃 4056  4.70% 14750  27.50% 

33 聚合 MDI 1793  3.99% 13132  13.65% 

34 腈纶 1902  3.62% 15050  12.63% 

35 丙烯酸乙酯 -485  3.49% 10780  -4.50% 

36 PTMEG 5056  3.10% 20250  24.97% 

37 R22 5302  2.51% 13500  39.27% 

38 三羟甲基丙烷 -400  2.44% 9700  -4.12% 

39 硬泡聚醚 774  1.96% 10740  7.21% 

40 粘胶短纤 -1095  1.49% 11530  -9.50% 

41 磷酸一铵 547  1.33% 2104  26.00% 

42 磷酸氢钙 646  1.06% 1875  34.43% 

43 磷酸二铵 1072  1.03% 2929  36.61% 

44 氨纶 4138  0.58% 44500  9.30% 

45 MBS 7138  0.25% 18500  38.58% 

46 硫酸钾 1089  0.00% 3200  34.03% 

47 BR -800  0.00% 8820  -9.07% 

48 硫酸 -21  0.00% 365  -5.85% 

49 PPR管 5250  0.00% 17800  29.49% 

50 PE燃气管 3450  0.00% 16000  21.56% 

51 R134a 4839  -0.09% 20000  24.19% 
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序号 产品名称 本周价差 周环比 本周价格 价差/价格 

52 甲醇 484  -0.21% 2359  20.52% 

53 R32 611  -0.34% 13500  4.53% 

54 BOPP -130  -0.95% 10310  -1.26% 

55 MMA 6418  -1.05% 14700  43.66% 

56 粘胶长丝 -820  -1.92% 36000  -2.28% 

57 乙醇胺 2026  -1.93% 9880  20.50% 

58 聚乙二醇 1580  -2.34% 9330  16.94% 

59 己内酰胺 985  -2.96% 14440  6.82% 

60 丁酮 1178  -6.71% 7105  16.58% 

61 金红石型钛白粉 629  -7.37% 11840  5.31% 

62 软泡聚醚 -337  -7.45% 12920  -2.61% 

63 异丁醇 -481  -7.84% 6200  -7.76% 

64 SBR -277  -8.29% 9670  -2.86% 

65 燃料油 -980  -9.49% 4145  -23.63% 

66 ABS 2473  -9.64% 12800  19.32% 

67 浓硝酸 -292  -9.87% 1100  -26.57% 

68 工业萘 2224  -10.66% 4440  50.10% 

69 丙烯酰胺 796  -10.92% 11300  7.05% 

70 锐钛型钛白粉 441  -11.09% 9650  4.57% 

71 BOPA 300  -11.76% 25000  1.20% 

72 马尾松香 763  -13.58% 12930  5.90% 

73 PE给水管 1721  -14.08% 13500  12.75% 

74 环己酮 1075  -15.02% 9050  11.88% 

75 涤纶长丝 POY 35  -17.09% 7270  0.48% 

76 CPP 1184  -17.83% 12800  9.25% 

77 MTBE 1496  -19.65% 5530  27.04% 

78 甲苯 12  -21.47% 5058  0.23% 

79 丁二烯 -1482  -21.58% 5965  -24.84% 

80 涤纶长丝 DTY 250  -21.88% 8900  2.81% 
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序号 产品名称 本周价差 周环比 本周价格 价差/价格 

81 醋酸乙酯 -337  -23.21% 5410  -6.22% 

82 PTA -226  -24.06% 4515  -5.01% 

83 天然气 103  -25.14% 4134  2.50% 

84 PET瓶片 185  -26.64% 7000  2.65% 

85 聚酯切片 -305  -28.31% 6185  -4.93% 

86 丙烯酸 394  -28.62% 7740  5.09% 

87 苯胺 780  -29.83% 6302  12.37% 

88 煤炭 19  -32.14% 369  5.15% 

89 丙烯 161  -32.55% 7458  2.16% 

90 顺酐 192  -33.40% 6617  2.90% 

91 辛醇 350  -33.60% 7770  4.50% 

92 环氧树脂 1304  -36.58% 16640  7.84% 

93 PX 10  -44.00% 6250  0.16% 

94 PVC糊 -370  -46.67% 7400  -4.99% 

95 EPS 77  -50.32% 9460  0.81% 

96 BDO 191  -56.34% 9406  2.03% 

97 锦纶 FDY -400  -60.00% 18500  -2.16% 

98 柴油 -593  -60.08% 5318  -11.14% 

99 PS 280  -62.97% 9320  3.00% 

100 汽油 59  -76.47% 8000  0.74% 

101 己二酸 84  -82.79% 8018  1.04% 

102 涤纶长丝 FDY 14  -83.60% 7305  0.19% 

103 丙烯酸丁酯 -324  -87.06% 9450  -3.43% 

104 环氧乙烷 -635  -87.39% 8100  -7.83% 

105 丙烯酸异辛酯 -509  -93.74% 10340  -4.92% 

106 石脑油 -13  -114.63% 3690  -0.35% 

107 液化石油气 -33  -118.44% 3952  -0.84% 

108 农膜 -101  -144.66% 11550  -0.87% 

109 焦炭 -25  -146.00% 970  -2.54% 
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序号 产品名称 本周价差 周环比 本周价格 价差/价格 

110 异丁醛 -631  -202.77% 5520  -11.42% 

111 丙酮 -130  -236.49% 5575  -2.33% 

112 醋酸丁酯 -84  -412.77% 6460  -1.30% 

113 涤纶短纤 -209  -698.85% 7015  -2.97% 

附表1：化工重点监测板块说明 

板块分类 企业数量 

非上市企业 94 

合成树脂 11 

化肥 9 

化工填料 2 

化工助剂 4 

化纤 9 

基础化学品 24 

聚氨酯 9 

炼焦 1 

石油加工 4 

塑料制品 10 

橡胶 2 

橡胶制品 1 

盐化工 7 

氟化工 1 

上市企业 222 

合成树脂 4 

化肥 20 

化工填料 7 

化工助剂 7 

化纤 22 

化学矿 2 
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板块分类 企业数量 

化学药 19 

基础化学品 13 

胶黏剂 5 

聚氨酯 4 

军工 1 

炼焦 11 

林产化学品 1 

磷化工 2 

煤炭开采和洗选业 26 

农药 11 

燃气生产和供应业 6 

染料、颜料 5 

日化 2 

生物化工 1 

石油加工 6 

塑料制品 10 

涂料 5 

橡胶 1 

橡胶制品 7 

盐化工 16 

专用化学品 5 

氟化工 3 

总计 316 

注：①本刊共监测化工行业内相关企业 316家，其中上市企业 222 家，非上市企业 94家；25

个二级子行业，精细化学品、医药、生物化工等板块价格、利润难以测算，不在重点监测范

围内。 

②企业卓创指数：根据企业的主营产品、经营情况、市场利润综合计算的企业盈利指

数，基期取值 100，基期选用 2014年 12 月 26日市场收盘数据。 

③板块卓创指数：板块内所有企业的卓创指数加权平均，基期取值 1000。 
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附表2：化工企业SCII排名 

序号 板块 企业名称 是否上市 SCII 较上周 

1 聚氨酯 吉林神华 否 181  18  

2 化肥 六国化工 是 171  3  

3 化肥 云天化 是 163  9  

4 化肥 湖北东圣 否 155  6  

5 磷化工 兴发集团 是 146  2  

6 氟化工 三爱富 是 146  3  

7 氟化工 巨化股份 是 145  2  

8 合成树脂 上海金菲 否 135  9  

9 基础化学品 金岭化工 否 129  2  

10 化肥 辽宁米高 否 129  0  

11 化肥 司尔特 是 128  9  

12 氟化工 江苏梅兰 否 127  15  

13 化肥 鲁北化工 是 126  1  

14 基础化学品 滨化股份 是 126  12  

15 化肥 柳化股份 是 123  41  

16 化肥 安徽泉盛 否 120  24  

17 化肥 湖北宜化 是 118  4  

18 聚氨酯 嘉兴晓星 否 114  3  

19 化肥 山东联盟 否 114  8  

20 化肥 赤天化 是 110  10  

21 化肥 山西天泽 否 109  11  

22 基础化学品 乐天化学 否 108  -2  
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序号 板块 企业名称 是否上市 SCII 较上周 

23 合成树脂 大庆华科 是 106  8  

24 化肥 川化股份 是 106  13  

25 化肥 河池化工 是 106  13  

26 化肥 建峰化工 是 106  13  

27 化肥 四川美丰 是 106  13  

28 化肥 陕西陕化 否 103  14  

29 盐化工 中盐德邦 否 101  27  

30 合成树脂 普利特 是 101  0  

31 化肥 阳煤化工 是 99  20  

32 化肥 鲁西化工 是 97  8  

33 化肥 华昌化工 是 96  25  

34 合成树脂 乐金甬兴 否 94  -10  

35 合成树脂 联泓集团 否 87  3  

36 化肥 华鲁恒升 是 85  14  

37 基础化学品 江山化工 是 80  2  

38 化肥 泸 天 化 是 80  4  

39 基础化学品 东明梨树 否 79  -6  

40 盐化工 祥龙电业 是 78  26  

41 基础化学品 山东明瑞 否 77  1  

42 化肥 新都化工 是 74  2  

43 基础化学品 镇利化学 否 72  10  

44 合成树脂 镇江奇美 否 71  -15  

45 化工助剂 瑞丰高材 是 68  3  

46 基础化学品 齐旺达 否 67  -8  

47 聚氨酯 万华化学 是 64  1  

48 化肥 湖北仙粼 否 63  -1  

49 合成树脂 上海赛科 否 62  1  

50 
煤炭开采和

洗选业 
兰花科创 是 61  6  

51 聚氨酯 上海巴斯夫 否 61  3  
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序号 板块 企业名称 是否上市 SCII 较上周 

52 合成树脂 宁波台塑 否 60  5  

53 基础化学品 远兴能源 是 60  -6  

54 聚氨酯 奥克股份 是 59  -5  

55 
煤炭开采和

洗选业 
*ST 贤成 是 57  8  

56 基础化学品 方大化工 是 57  7  

57 盐化工 海王化工 否 56  7  

58 基础化学品 山东裕源 否 56  7  

59 石油加工 岳阳兴长 是 55  -24  

60 聚氨酯 沧州大化 是 55  14  

61 盐化工 *ST 海化 是 53  2  

62 塑料制品 中国软包装 否 53  2  

63 化肥 淮化集团 否 50  15  

64 
燃气生产和

供应业 
宏昌电子 是 49  0  

65 基础化学品 *ST 三维 是 49  -4  

66 盐化工 *ST 大化 B 是 48  3  

67 盐化工 和邦股份 是 48  3  

68 盐化工 兰太实业 是 48  3  

69 盐化工 青岛碱业 是 48  3  

70 盐化工 双环科技 是 48  3  

71 盐化工 青海发投 否 48  3  

72 塑料制品 天津津泽 否 46  -10  

73 化纤 华峰氨纶 是 45  0  

74 化纤 友利控股 是 45  0  

75 化纤 泰和新材 是 45  0  

76 石油加工 华锦股份 是 44  -1  

77 合成树脂 宝硕股份 是 44  -7  

78 #N/A 广汇能源 #N/A 40  -8  

79 胶黏剂 康达新材 是 38  -22  
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序号 板块 企业名称 是否上市 SCII 较上周 

80 聚氨酯 江苏钟山 否 37  1  

81 聚氨酯 河北亚东 否 37  1  

82 聚氨酯 红宝丽 是 37  1  

83 石油加工 沈阳化工 是 36  -6  

84 炼焦 云维股份 是 34  2  

85 
煤炭开采和

洗选业 
兖州煤业 是 33  -10  

86 
煤炭开采和

洗选业 
中国神华 是 31  -9  

87 化工助剂 山东瑞丰 否 31  4  

88 化工助剂 日科化学 是 31  4  

89 化工助剂 山东日科 否 31  4  

90 基础化学品 淄博明新 否 28  -3  

91 专用化学品 宝莫股份 是 28  -3  

92 基础化学品 浙江鑫甬 否 28  -3  

93 基础化学品 *ST 昌九 是 28  -3  

94 化工填料 佰利联 是 26  -2  

95 化工填料 道恩钛业 否 26  -2  

96 化工填料 中核钛白 是 26  -2  

97 炼焦 黑化股份 是 25  -1  

98 基础化学品 镇海泰达 否 25  25  

99 化工填料 安 纳 达 是 25  -2  

100 林产化学品 天龙集团 是 25  -4  

101 化学药 天茂集团 是 25  4  

102 基础化学品 可利威 否 24  15  

103 基础化学品 临沂金秋 否 24  15  

104 合成树脂 石家庄联合 否 23  11  

105 
煤炭开采和

洗选业 
爱使股份 是 23  -11  

106 
煤炭开采和

洗选业 
安源煤业 是 23  -11  
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序号 板块 企业名称 是否上市 SCII 较上周 

107 
煤炭开采和

洗选业 
大同煤业 是 23  -11  

108 
煤炭开采和

洗选业 
大有能源 是 23  -11  

109 
煤炭开采和

洗选业 
国投新集 是 23  -11  

110 
煤炭开采和

洗选业 
昊华能源 是 23  -11  

111 
煤炭开采和

洗选业 
恒源煤电 是 23  -11  

112 
煤炭开采和

洗选业 
冀中能源 是 23  -11  

113 
煤炭开采和

洗选业 
靖远煤电 是 23  -11  

114 
煤炭开采和

洗选业 
凯迪电力 是 23  -11  

115 
煤炭开采和

洗选业 
露天煤业 是 23  -11  

116 炼焦 煤 气 化 是 23  -11  

117 
煤炭开采和

洗选业 
盘江股份 是 23  -11  

118 
煤炭开采和

洗选业 
平煤股份 是 23  -11  

119 
煤炭开采和

洗选业 
平庄能源 是 23  -11  

120 
煤炭开采和

洗选业 
上海能源 是 23  -11  

121 
煤炭开采和

洗选业 
新大洲Ａ 是 23  -11  

122 
煤炭开采和

洗选业 
阳泉煤业 是 23  -11  

123 
煤炭开采和

洗选业 
永泰能源 是 23  -11  

124 
煤炭开采和

洗选业 
郑州煤电 是 23  -11  

125 
煤炭开采和

洗选业 
西山煤电 是 22  -11  

126 基础化学品 *ST 新材 是 22  -8  

127 炼焦 百花村 是 22  -1  

128 炼焦 开滦股份 是 20  -10  
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序号 板块 企业名称 是否上市 SCII 较上周 

129 基础化学品 扬子巴斯夫 否 18  -6  

130 盐化工 三友化工 是 16  3  

131 炼焦 云煤能源 是 16  -10  

132 基础化学品 宁波海越 否 16  -6  

133 基础化学品 山东建兰 否 16  -13  

134 炼焦 宝泰隆 是 15  -6  

135 化肥 盐湖股份 是 15  5  

136 合成树脂 莱顿宝福 否 15  -25  

137 化工填料 宁波新福 否 15  -2  

138 石油加工 茂化实华 是 13  -11  

139 
煤炭开采和

洗选业 
潞安环能 是 13  -10  

140 聚氨酯 胜芳联合 否 12  22  

141 化工助剂 东莞盛和 否 12  12  

142 
煤炭开采和

洗选业 
中煤能源 是 11  -3  

143 炼焦 山西焦化 是 11  -6  

144 
燃气生产和

供应业 
申能股份 是 10  -3  

145 
燃气生产和

供应业 
大众公用 是 10  -3  

146 
燃气生产和

供应业 
金鸿能源 是 10  -3  

147 
燃气生产和

供应业 
陕天然气 是 10  -3  

148 聚氨酯 新疆美克 否 10  -13  

149 基础化学品 双良节能 是 10  -1  

150 化肥 湖北三宁 否 8  1  

151 石油加工 利华益 否 7  -15  

152 合成树脂 天利高新 是 7  -8  

153 塑料制品 天津运城 否 6  -1  

154 塑料制品 厦门长塑 否 6  -1  

155 基础化学品 齐翔腾达 是 6  -10  
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序号 板块 企业名称 是否上市 SCII 较上周 

156 化纤 瑞美福 否 6  5  

157 基础化学品 卫星石化 是 6  -8  

158 塑料制品 大 东 南 是 5  -2  

159 
燃气生产和

供应业 
深圳燃气 是 5  -13  

160 化工助剂 齐鲁增塑剂 否 4  6  

161 合成树脂 江阴新和桥 否 4  -5  

162 合成树脂 无锡兴达 否 4  -5  

163 炼焦 山西潞宝 否 4  -5  

164 基础化学品 福佳大化 否 4  -1  

165 化纤 春晖股份 是 3  -4  

166 基础化学品 青岛丽东 否 3  0  

167 
燃气生产和

供应业 
宏泰科技 是 2  0  

168 塑料制品 健元春 否 2  5  

169 化纤 美达股份 是 2  3  

170 化工助剂 广东榕泰 是 1  3  

171 基础化学品 山东玉皇 否 1  -7  

172 聚氨酯 淄博隆旭 否 1  22  

173 石油加工 上海石化 是 0  -8  

174 基础化学品 江苏裕廊 否 -1  -9  

175 化纤 *ST 新民 是 -2  -5  

176 化纤 尤夫股份 是 -3  -1  

177 化纤 海阳化纤 否 -4  0  

178 化纤 桐昆股份 是 -4  -2  

179 塑料制品 清田塑工 否 -4  -14  

180 塑料制品 天鹤塑胶 否 -4  -14  

181 合成树脂 江阴金桥 否 -4  -5  

182 石油加工 东华能源 是 -5  -30  

183 塑料制品 金田塑业 否 -5  0  
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184 
燃气生产和

供应业 
长春燃气 是 -5  -6  

185 化纤 海利得 是 -5  -2  

186 化纤 新乡化纤 是 -7  0  

187 聚氨酯 烟台巨力 否 -8  0  

188 磷化工 澄星股份 是 -9  -5  

189 化纤 华鼎股份 是 -9  -3  

190 塑料制品 国风塑业 是 -9  1  

191 化纤 湖北金环 是 -11  0  

192 化纤 吉林化纤 是 -11  0  

193 化纤 恒天天鹅 是 -11  0  

194 炼焦 四川圣达 是 -12  -7  

195 炼焦 太化股份 是 -12  -7  

196 炼焦 美锦能源 是 -12  -7  

197 基础化学品 百川股份 是 -12  -7  

198 基础化学品 南通联海 否 -14  -2  

199 化纤 华西股份 是 -14  -12  

200 塑料制品 中达股份 是 -14  1  

201 化纤 恒逸石化 是 -17  -4  

202 化纤 远东石化 否 -17  -6  

203 化纤 江阴华宏 否 -18  -9  

204 石油加工 汇丰石化 否 -18  -14  

205 塑料制品 佛塑科技 是 -20  2  

206 盐化工 白雁湖 否 -21  13  

207 盐化工 多蒙德 否 -21  13  

208 化纤 荣盛石化 是 -21  -5  

209 塑料制品 东材科技 是 -23  3  

210 化纤 佳宝新纤维 否 -24  -5  

211 塑料制品 康辉石化 否 -24  -3  

212 化纤 *ST 仪化 是 -24  -5  
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213 化纤 三菱石化 否 -25  -5  

214 塑料制品 江苏兴业 否 -25  3  

215 塑料制品 乐凯胶片 是 -25  3  

216 塑料制品 双星新材 是 -25  3  

217 塑料制品 裕兴股份 是 -25  3  

218 塑料制品 紫江企业 是 -25  3  

219 橡胶 山东华懋 否 -27  -1  

220 石油加工 东明石化 否 -27  -15  

221 石油加工 京博石化 否 -29  -15  

222 塑料制品 云南盐化 是 -29 20 

223 基础化学品 亿泰弘丰 否 -29  -6  

224 基础化学品 江苏双狮 否 -31  0  

225 盐化工 *ST 新业 是 -34  5  

226 盐化工 英 力 特 是 -35  7  

227 橡胶 台橡 否 -40  0  

228 盐化工 内蒙君正 是 -40  7  

229 基础化学品 三江化工 否 -41  -19  

230 化学药 永安药业 是 -41  -19  

231 盐化工 亿利能源 是 -42  7  

232 盐化工 中泰化学 是 -43  7  

233 化肥 金路集团 是 -45  6  

234 化纤 成都丽雅 否 -47  1  

235 化纤 山东雅美 否 -47  1  

236 化纤 澳洋科技 是 -47  1  

237 化纤 恒天海龙 是 -47  1  

238 基础化学品 金禾实业 是 -54  9  

239 盐化工 海洋化工 否 -55  3  

240 盐化工 衡阳建滔 否 -55  3  

241 盐化工 天原集团 是 -55  3  
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242 基础化学品 迪尔化工 否 -128  -12  

243 专用化学品 兴化股份 是 -128  -12  

注：本刊选取行业内全国主流市场均价作为计算依据，反应各行业主流盈利水平，并非以上企

业真实的利润情况。 

 

附表3：化工产品价格列表 

分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

氟硅化工 

PTFE 43000  0.00% -16.67% 42800  41669  

PVDF 65000  0.00% -23.53% 65000  69854  

R125 20500  0.00% -8.89% 20500  20623  

R134a 20000  0.00% 0.00% 20000  20000  

R152a 15000  0.00% 0.00% 15000  15000  

R22 13500  0.00% 4.81% 13500  13546  

R32 13500  0.00% 2.27% 13500  13520  

冰晶石 6300  0.00% -5.97% 6300  6300  

沉淀白炭黑 3750  0.00% -1.32% 3750  3762  

二氯甲烷 3516  -0.03% 2.48% 3454  3256  

氟化铝 7200  0.00% 4.35% 7200  7200  

硅烷偶联剂 33000  0.00% 22.22% 33000  30969  

硅油 18350  0.00% 0.55% 18350  18281  

气相白炭黑 20500  0.00% 20.59% 20500  20846  

相关企业 
*ST海化、*ST新材、多氟多、硅宝科技、黑猫股份、巨化股份、龙星化工、鲁西化

工、三爱富、沈阳化工、双龙股份、同德化工、新安股份、兴发集团、雅克科技 

合成树脂 

ABS 12800  -1.54% -13.51% 12900  12714  

EPS 9460  1.18% -23.71% 9475  8971  

PBT 8780  -0.57% -24.96% 8863  9014  

PE 9898  3.07% -12.67% 9715  9549  

PET瓶片 7000  0.14% -20.27% 7128  6782  

PP 8580  3.87% -21.28% 8385  8292  
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PP粉 8360  1.33% -20.32% 8273  8037  

PS 9320  0.87% -25.02% 9300  9120  

PVC粉 5474  4.55% -7.38% 5296  5283  

PVC糊 7400  0.14% -15.91% 7373  7469  

聚甲醛 13450  -0.30% -2.75% 13485  13495  

松香改性酚醛树脂 16340  -0.97% -12.15% 16300  16092  

相关企业 

*ST新材、*ST新业、方大化工、湖北宜化、华锦股份、金路集团、茂化实华、内蒙君

正、普利特、三友化工、上海石化、神马股份、沈阳化工、双良节能、天利高新、天龙

集团、天茂集团、天原集团、盐湖股份、亿利能源、英 力 特、云南盐化、云天化、中

国神华、中煤能源、中泰化学 

化工助剂 

ACR 20720  -4.95% -3.63% 21530  21763  

CPE 10900  0.00% -6.84% 10900  10900  

DOP 8214  -1.91% -20.58% 8440  8139  

MBS 18500  0.00% -2.63% 18500  18615  

MTBE 5530  -3.41% -31.52% 5941  5525  

炭黑 5300  0.00% -13.11% 5300  5318  

相关企业 
*ST新材、广东榕泰、黑猫股份、龙星化工、齐翔腾达、日科化学、瑞丰高材、沈阳化

工、天利高新、亚星化学、岳阳兴长、云维股份 

化纤 

PA6 19750  0.00% 6.53% 19750  19750  

PA66 工业丝 18750  -0.79% -19.87% 19225  20115  

PTA 4515  1.83% -29.23% 4552  4494  

PX 6250  -3.85% -28.16% 6438  6084  

氨纶 44500  0.00% -11.00% 44750  45292  

涤纶短纤 7015  -1.47% -19.09% 7238  7146  

涤纶长丝 DTY 8900  -0.45% -17.59% 9003  9098  

涤纶长丝 FDY 7305  -0.07% -22.45% 7418  7365  

涤纶长丝 POY 7270  1.25% -17.71% 7355  7384  

己内酰胺 14440  -0.41% -5.87% 14365  13621  

锦纶 DTY 20500  0.00% -17.97% 20425  20992  

锦纶 FDY 18500  0.00% -19.81% 18425  19410  

腈纶 15050  0.00% -15.92% 15050  15928  
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聚酯切片 6185  0.65% -22.35% 6345  6274  

帘子布 22250  0.00% -17.59% 22250  22573  

棉浆粕 6015  0.25% -8.86% 6004  5987  

乙二醇 6275  1.75% -8.78% 6295  5974  

粘胶短纤 11530  0.26% -3.19% 11498  11475  

粘胶长丝 36000  0.00% 5.11% 35900  35796  

相关企业 

*ST新民、*ST新业、*ST 仪化、澳洋科技、澄星股份、春晖股份、丹化科技、海利

得、恒天海龙、恒天天鹅、恒逸石化、湖北金环、华鼎股份、华峰氨纶、华鲁恒升、华

西股份、吉林化纤、巨化股份、兰花科创、鲁西化工、美达股份、荣盛石化、三友化

工、上海石化、神马股份、双良节能、泰和新材、桐昆股份、新乡化纤、尤夫股份、友

利控股 

基础化学

品 

SBS改性沥青 5400  0.00% -- 5400  5400  

苯 5450  -2.33% -32.04% 5539  5132  

苯酚 8015  0.56% -16.90% 7804  7059  

苯酐 6870  -2.50% -24.72% 6993  6494  

苯乙烯 8398  4.39% -26.14% 8318  7502  

丙三醇 4500  4.41% -8.16% 4362  3849  

丙酮 5575  -2.45% -33.23% 5670  5643  

丙烯 7458  -0.79% -23.59% 7657  7294  

丙烯酸 7740  -2.89% -30.27% 7823  6417  

丙烯酸丁酯 9450  -2.68% -26.91% 9640  8450  

丙烯酸甲酯 9430  -1.26% -28.29% 9483  9136  

丙烯酸乙酯 10780  -1.10% -17.08% 10803  10502  

丙烯酸异辛酯 10340  -4.88% -25.61% 10598  9674  

不溶性硫磺 1275  0.00% -8.37% 1275  1285  

醋酐 5020  -0.59% -39.15% 5033  4970  

醋酸 2742  0.61% -8.26% 2670  2580  

醋酸丁酯 6460  -1.75% -14.21% 6525  6305  

醋酸乙酯 5410  0.09% -7.84% 5365  5324  

丁二烯 5965  -8.65% -35.02% 6514  6203  

丁酮 7105  -3.46% -22.35% 7304  6992  
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二甲苯 693  7.99% -34.04% 694  652  

二氯乙烷 3050  0.00% -19.10% 3050  3074  

环己酮 9050  -2.16% -22.25% 8998  8505  

环己烷 -- -- -- -- 7423  

环氧丙烷 12639  0.70% -9.14% 12435  11623  

环氧氯丙烷 9650  1.26% -3.50% 9685  10148  

环氧树脂 16640  -2.00% -3.26% 16925  16818  

环氧乙烷 8100  0.00% -23.58% 7925  7415  

甲苯 5058  1.25% -36.75% 5167  4968  

甲醇 2359  -0.67% -14.00% 2369  2091  

甲醛 1091  0.55% -10.94% 1060  962  

间戊二烯 8800  0.00% -16.19% 8800  8874  

聚乙二醇 9330  -1.27% -19.91% 9248  9002  

裂解 C5 4250  0.00% -45.23% 4125  3658  

裂解 C9 3530  0.57% -35.47% 3680  3321  

硫酸 365  0.00% 15.87% 368  369  

浓硝酸 1100  0.00% -16.98% 1107  1122  

溶剂油 6597  -0.11% -22.69% 6600  7027  

三聚氰胺 6000  1.69% -8.26% 5800  5423  

三氯乙烯 5200  0.00% -7.14% 5200  5206  

三羟甲基丙烷 9700  0.00% -24.57% 9630  9532  

双酚 A 10545  -1.77% -14.89% 10773  10299  

双氧水 650  0.00% -12.28% 653  638  

顺酐 6617  -3.81% -34.91% 6844  6527  

四氯乙烯 5100  0.00% -6.93% 5100  5109  

四氢呋喃 14750  0.00% -28.05% 14750  15001  

硝酸 1100  0.00% -17.29% 1107  1122  

辛醇 7770  -3.12% -17.52% 8201  7795  

溴素 17750  0.00% 2.01% 17750  17973  
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液氯 625  -16.67% -1.57% 786  668  

液碱 530  0.00% 0.00% 528  513  

异丁醇 6200  -1.82% -22.69% 6346  6241  

异丁醛 5520  -19.77% -- 6383  5790  

异戊二烯 8000  0.00% -- 8000  8000  

正丁醇 7005  -0.36% -17.00% 7046  6606  

正丁醛 7100  0.00% -- 6988  6481  

相关企业 

*ST昌九、*ST海化、*ST 合泰、*ST三维、*ST新材、*ST新业、奥克股份、百川股

份、宝泰隆、滨化股份、沧州大化、赤天化、川化股份、大庆华科、丹化科技、方大化

工、广东榕泰、国创高新、河池化工、黑化股份、红星发展、宏昌电子、湖北宜化、华

昌化工、华锦股份、华鲁恒升、建峰化工、江山股份、江山化工、江苏索普、金禾实

业、金路集团、巨化股份、兰花科创、兰太实业、蓝丰生化、柳化股份、六国化工、泸 

天 化、鲁北化工、鲁西化工、氯碱化工、茂化实华、内蒙君正、齐翔腾达、青岛碱

业、闰土股份、三聚环保、三友化工、沙隆达Ａ、山西焦化、上海石化、神马股份、沈

阳化工、双环科技、双良节能、司尔特、四川美丰、太化股份、天科股份、天利高新、

天茂集团、天原集团、万华化学、威远生化、卫星石化、祥龙电业、新都化工、兴发集

团、兴化股份、兖州煤业、扬农化工、阳煤化工、远兴能源、云南盐化、云天化、云维

股份、赞宇科技、中国神华、中煤能源、中泰化学 

建材 
水泥 320  0.00% 10.34% 320  320  

水泥熟料 230  -11.54% -26.98% 274  292  

相关企业 天原集团、皖维高新、盐湖股份、亿利能源 

精细化学

品 

PVA 11600  0.00% 7.41% 11600  11600  

丙烯酰胺 11300  -1.40% -21.53% 11490  12524  

蛋氨酸 43600  3.81% 56.61% 42000  40662  

二甲基亚砜 10500  0.00% 0.00% 10500  10500  

聚丙烯酰胺 19750  0.00% -13.00% 19750  19900  

赖氨酸 -- -- -- -- -- 

磷酸二氢钙 2680  1.13% -10.67% 2710  2911  

磷酸氢钙 1875  0.00% -7.41% 1875  1875  

氯化钙 870  0.00% -- 870  870  

马尾松节油 11400  0.88% -29.63% 11125  11021  

马尾松香 12930  -0.92% -17.49% 12994  12900  

柠檬酸 5320  2.50% -14.19% 5203  5222  
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碳酸锂 46000  0.00% 0.00% 46000  46000  

乙醇胺 9880  5.11% -16.97% 9415  8782  

阴离子表面活性剂 6420  -1.23% -- 6600  6738  

硬脂酸 6700  0.00% -12.42% 6700  6631  

相关企业 
*ST昌九、宝莫股份、赞宇科技、中粮生化、澄星股份、和邦股份、金正大、茂化实

华、三友化工、天龙集团、天齐锂业、兴发集团、赞宇科技、中粮生化 

聚氨酯 

BDO 9406  -1.77% -29.95% 9583  9589  

DMF 4960  -0.30% -8.15% 4971  4856  

PTMEG 20250  0.00% -18.18% 20295  20368  

TDI 12187  0.30% -35.81% 12114  12214  

苯胺 6302  -4.46% -34.04% 6611  6422  

纯 MDI 17250  0.00% -11.76% 17250  17407  

己二酸 8018  -5.48% -29.70% 8273  8007  

聚合 MDI 13132  -1.84% -18.63% 13367  13076  

软泡聚醚 12920  0.16% -13.14% 12865  12281  

新戊二醇 9400  -3.79% -25.16% 9528  9093  

硬泡聚醚 10740  0.56% -15.50% 10593  10304  

相关企业 

*ST海化、*ST三维、*ST 新材、*ST新业、北化股份、滨化股份、沧州大化、方大化

工、红宝丽、华鲁恒升、江山化工、金禾实业、泸 天 化、鲁西化工、双良节能、天利

高新、万华化学、扬农化工、远兴能源、云维股份 

磷化工 

黄磷 16180  -0.31% -6.26% 16165  16058  

磷矿石 325  0.00% -13.33% 325  325  

磷酸 4300  0.00% -4.97% 4300  4295  

六偏磷酸钠 7025  0.00% 0.00% 7025  7025  

三聚磷酸钠 5975  0.00% -1.24% 5975  5975  

相关企业 澄星股份、兴发集团、云煤能源、云天化 

氯碱 

纯碱 1500  0.00% 10.29% 1503  1533  

电石 2810  4.07% -9.35% 2673  2639  

固体烧碱 2100  1.94% -9.87% 2054  1992  

原盐 195  -2.01% -26.97% 201  207  
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分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

相关企业 

*ST大化 B、*ST海化、*ST 新业、滨化股份、和邦股份、华昌化工、金路集团、兰太实

业、柳化股份、鲁北化工、内蒙君正、青岛碱业、三友化工、双环科技、新都化工、兴

发集团、盐湖股份、亿利能源、英 力 特、远兴能源、云南盐化、云维股份、中泰化学 

煤化工 

粗苯 3735  -5.11% -43.27% 4107  3692  

粗酚 4000  0.00% -36.51% 4000  4034  

蒽油 1850  0.00% -41.27% 1850  1788  

工业萘 4440  -6.53% -34.85% 4445  3905  

焦炭 970  0.00% -12.53% 980  1008  

煤焦油 1895  -1.56% -26.75% 1881  1688  

煤沥青 1775  0.00% -8.97% 1766  1760  

洗油 3100  0.65% -26.19% 3045  2951  

相关企业 

*ST三维、百花村、宝泰隆、黑化股份、黑猫股份、开滦股份、龙星化工、潞安环能、

美锦能源、山西焦化、四川圣达、太化股份、西山煤电、云煤能源、云维股份、长春燃

气、中煤能源 

能源 

布伦特 57  3.96% -47.20% 57  55  

柴油 5318  -2.81% -30.73% 5552  5500  

二甲醚 3242  -0.74% -19.38% 3208  3066  

高硫石油焦 1007  0.07% -10.60% 1005  1006  

沥青 3144  0.86% -27.80% 3088  3126  

炼焦煤 875  0.00% 0.00% 875  875  

煤炭 369  -2.12% -8.89% 379  397  

汽油 -- -- -- -- 7288  

燃料油 4145  -0.72% -31.20% 4145  4203  

石脑油 3690  0.00% -44.51% 3690  3385  

天然气 4134  -0.26% -19.22% 4157  4457  

液化石油气 3952  -4.23% -38.60% 4285  4042  

相关企业 

*ST贤成、爱使股份、安源煤业、百花村、赤天化、大同煤业、大有能源、大众公用、

国投新集、昊华能源、恒源煤电、华锦股份、冀中能源、金鸿能源、金瑞矿业、靖远煤

电、开滦股份、凯迪电力、兰花科创、泸 天 化、潞安环能、露天煤业、茂化实华、煤 

气 化、盘江股份、平煤股份、平庄能源、陕天然气、上海能源、上海石化、申能股

份、深圳燃气、天茂集团、威远生化、西山煤电、新大洲Ａ、兖州煤业、阳泉煤业、永

泰能源、远兴能源、云煤能源、郑州煤电、中国神华、中煤能源 

农化 吡虫啉 105000  0.00% -27.59% 105000  105000  
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分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

草甘膦 21875  0.00% -38.81% 21813  22050  

毒死蜱 38000  0.00% 1.33% 37875  38423  

复合肥 2859  0.00% -2.09% 2859  2859  

磷酸二铵 2929  0.03% 7.56% 2929  2929  

磷酸二氢钾 7200  0.00% -10.56% 7150  7046  

磷酸一铵 2104  -0.68% 3.16% 2123  2134  

硫酸铵 592  1.37% 25.16% 563  540  

硫酸钾 3200  0.00% -9.86% 3200  3237  

氯化铵 300  0.00% -33.33% 300  300  

氯化钾 2150  0.00% 1.65% 2150  2134  

尿素 1647  -0.33% 0.53% 1651  1627  

碳酸氢铵 505  0.00% -11.40% 505  505  

液氨 2680  8.50% 8.06% 2450  2425  

相关企业 

*ST大化 B、百花村、沧州大化、赤天化、川化股份、和邦股份、河池化工、黑化股

份、红 太 阳、湖北宜化、华昌化工、华锦股份、华鲁恒升、建峰化工、江山股份、金

禾实业、金正大、兰花科创、利尔化学、柳化股份、六国化工、泸 天 化、鲁北化工、

鲁西化工、沙隆达Ａ、山西焦化、升华拜克、胜利股份、双环科技、司尔特、四川美

丰、新安股份、新都化工、兴发集团、盐湖股份、阳煤化工、远兴能源、云天化、云维

股份、长青股份、中煤能源 

无机氧化

物 

金红石型钛白粉 11840  0.85% -1.33% 11730  11687  

锐钛型钛白粉 9650  0.00% -11.55% 9625  9594  

相关企业 *ST 新材、安 纳 达、佰利联、中核钛白 

橡胶 

BR 8820  -0.90% -20.18% 8958  8872  

混炼胶 16200  0.00% 0.00% 16200  16200  

氯丁橡胶 29600  -1.33% -10.30% 29900  30015  

相关企业 *ST新材、传化股份、海达股份、齐翔腾达、天利高新、新安股份 

塑料制品 

BOPA 25000  0.00% -12.28% 24550  24184  

BOPET 8260  0.73% -17.73% 8215  7898  

BOPP 10310  2.05% -18.17% 10258  10218  

CPP 12800  0.00% -8.57% 12755  12658  

VMPET 9840  -1.60% -18.00% 9810  9363  
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分类 产品名称 周均价 周环比 周同比 月均价 年均价 

农膜 11550  0.00% -2.12% 11550  11550  

相关企业 
*ST新业、沧州明珠、大东南、东材科技、佛塑科技、国风塑业、乐凯胶片、双良节

能、双星新材、天利高新、裕兴股份、中达股份、紫江企业、康得新 
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免责声明: 

本报告仅供山东卓创资讯集团有限公司（以下简称“本公司”）的客户使用。本公司

不会因接收人收到本报告而视其为客户。 

本报告是基于本公司认为可靠的已公开信息，但本公司不保证该等信息的准确性或完

整性。本报告所载的资料、意见及推测仅反映本公司于发布本报告当日的判断，在不同时

期，本公司可发出与本报告所刊载的意见、推测不一致的报告，但本公司没有义务和责任

及时更新本报告所涉及的内容并通知客户。 

本报告所载的全部内容只提供给客户做参考之用，并不构成对客户的投资建议，并非

作为买卖、认购证券或其它金融工具的邀请或保证。客户不应单纯依靠本报告所载的内容

而取代个人的独立判断。本公司也不对因客户使用本报告而导致的任何可能的损失负任何

责任。 

本公司未确保本报告充分考虑到个别客户特殊的投资目标、财务状况或需要。本公司

建议客户应考虑本报告的任何意见或建议是否符合其特定状况，以及（若有必要）咨询独

立投资顾问。 

若本公司以外的金融机构发送本报告，则由该金融机构独自为此发送行为负责。该机

构的客户应联系该机构以交易本报告提及的证券或要求获悉更详细的信息。未经本公司事

先书面授权许可，任何机构或个人不得更改或以任何方式发送、传播或复印本报告。本公

司版权所有并保留一切权利。 

所有在本报告中使用的商标、服务标识及标记，除非另有说明，均为本公司的商标、

服务标识及标记。 
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